Ob. Dr. M. FIERICH: *O przysiędze stanowczej i o przesłuchaniu stron jako świadków w procesie cywilnym* Kraków 1884. S. 8.

<sup>1</sup> Porów. QUINTILIANUS: *Inst. orat.* V. 6. §. 4.; E. ZIMMERMANN. l. c. S. 6.

L. 1. pr. D. *quar rer.* (XLIV. 5.) (Ulpianus). *Jusjurandum vicem rei judicatae obtinet non immerito, quum ipse quis judicem adversarium suum de causa sua fecerit, deferendo ei jusjurandum.*

Porów. także L. 1, 2. D. *de jurejur.* (XII. 2.); por. także L. 32. C. (VI. 42.) . . quum ipse heres sibi judex et testis inveniantur, cujus religio et fides a fidei commissario electa est. (Ob. Zimmermann. l. c. S. 6 i 7.).

<sup>2</sup> Ob. ROSSHIRT: *Canon. Recht.* l. c. S. 566.

wisłą była formuła przysięgi; <sup>1</sup> chyba tylko przysięgę wykonaną według potępionej publicznie religii t. j. *jusjurandum illicitum (scilicet improbatæ publice religionis)*, <sup>2</sup> uważano tak, jakby wykonaną nie była, zatem za bezskuteczną.

Widzimy więc, że przysięga stanowcza stron w procesie cywilnym rzymskim będąc raczej formą pewnego rodzaju transakcyi między stronami, nie miała cechy właściwego środka dowodowego, któryby sędziemu dostarczył podstawy do zbadania prawdy choćby tylko formalnej (*medium eruedae veritatis*) <sup>3</sup> co do istoty stosunku spornego. Okazuje się to z L. 5. §. 2. D. *jurejur.* (XII. 2.) (Ulpianus): *Dato jurejurando non aliud quaeritur, quam an juratum sit, remissa quaestione, an debeatur, quasi satis probatum sit jurejurando* <sup>4</sup>. [porów. także L. 9. §. 1, L. 28. §. 10, L. 29, L. 30 pr. D. de *jurejur.* (XII. 2), §. 11. I. de *act.* (IV. 6.)] <sup>4</sup>; zwłaszcza,

<sup>1</sup> L. 3. §. 4. D. de *jurejur.* (XII. 2.) (Ulpianus): *Jurari autem oportet, ut delatum, est jusjurandum; ceterum si ego detuli, ut per Deum jures, tu per caput tuum iurasti...*

L. 5. D. h. t. pr. (Ulpianus)... *non erit ratum habendum jusjurandum. Quod si exegi, ut per salutem tuam jures et jurasti, stabitur; omne enim omnino licitum jusjurandum, per quod voluit quis sibi jurari, idoneum est, et si ex eo fuerit juratum, Praetor id tuebitur. §. 1. Divus Pius jurejurando, quod propria superstitione juratum est, standum rescripsit.*

L. 33. D. h. t. (Ulpianus)... *Qui per salutem suam jurat, licet per Deum jurare videtur — respectu enim divini numinis ita jurat — atiamen si non ita specialiter jusjurandum ei delatum est, jurasse non videtur; et ideo ex integro solemniter jurandum est.*

L. 34 D. h. t. §. 5. (Ulpianus). *Si de qualitate juramenti inter partes fuerit dubitatum, conceptio ejus arbitrii judicantis est.*

<sup>2</sup> L. 5. §. 3. D. h. t. (Ulpianus). *Sed si quis illicitum jusjurandum detulerit, scilicet improbatæ publice religionis, videamus an pro eo habeatur, atque si juratum non esset; quod magis existimo dicendum.*

MALBLANC. *Doctrina de jurejur.* l. c. 27. 60.

<sup>3</sup> Ob. LISZT l. c. S. 13.

<sup>4</sup> Ob. L. 9. §. 1. D. de *jurejur.*: *Jurejurando dato vel remisso reus quidem acquirit exceptionem sibi aliisque, actor*

jeżeli zważymy, 1) że w procesie rzymskim zwykle strona deferowała przysięgę nie tak na poszczególne fakta sporne, jak raczej na cały stosunek prawny,<sup>1</sup> n. p. dari sibi oportere, se dare non oportere, se nihil actori praestare oportere.... itp.;<sup>2</sup> 2) że nawet krzywoprzysięstwo, tudzież nowo wynalezione środki dowodowe nie uprawniały do podjęcia na nowo

vero actionem acquirit, in qua hoc solum quaeritur, an juraverit, dari sibi oportere, vel quum jurare paratus esset, jusjurandum ei remissum sit.

L. 28. §. 10. D. h. t. (Paulus): Item quum ex hac parte jusjurandum et actionem et exceptionem inducat — si forte reus extra iudicium actore inferente juraverit, se dare non oportere, vel contra, — posterior causa jurisjurandi potior habebitur; nec tamen praejudicium perjurio alterius fiet, quia non quaeretur, an dare eum oportere, sed an actor juraverit.

L. 29. D. h. t. Quodsi juravi te deferente non jurasse te, dari tibi oportere et adversus utilem actionem, qua hoc quaeritur, an juraveris tibi dari oportere, opponenda est exceptio jurisjurandi perimentis quaestionem actione comprehensam.

L. 30. pr. D. h. t. (Paulus): Eum, qui juravit, ex ea actione, quae infitiando crescit aliquid sibi deberi, simpli non dupli persecutionem sibi acquirere Pedius ait; abunde enim sufficere exonerare petitem probandi necessitate, quum omitta hac parte Edicti duplicatio integra maneat; et potest dici, hoc iudicio non principalem causam exerceri, sed jusjurandam actoris conservari.

§. 11. J. de actionibus (IV. 6). Item si quis postulante adversario juraverit, deberi sibi pecuniam, quam peteret, neque ei solvatur, justissime accomodat ei talem actionem, per quam non illud quaeritur an ei pecunia debeatur, sed an juraverit.

<sup>1</sup> Ob. SAVIGNY. System VII. §. 310. S. 60, — §. 314, S. 86; E. ZIMMERMANN Glaubenseid I c. S. 10. 30, 48; BETHMANN-HOLLWEG I. c. S. 579—580.

<sup>2</sup> L. 9. §. 1. D. de jurejur. (ob. notę 2 na str. 231.)

L. 25. D. h. t. (Ulpianus): Sed et si servus meus delato vel relato ei jurejurando juravit rem domini esse, vel ei dari oportere, puto dandam mihi actionem, vel pacti exceptionem propter religionem et conventionem.